superiore capite constringitur: **alterum altero capite demisso: sed terram non tangi a plerisque putatur**, et per singula latera duodecim bombula aerea, duodecim fistulis in medio positis, in catena fixis dependent. Ita tria bombula in uno latere per circumitum utique figuntur, et concitato primo bombulo, et concitatis duodecim bombulorum fistulis in medio positis, clamorem magnum fragoremque nimium supra modum simul proferunt. **V.** Bombulum itaque cum fistulis, id est, doctor in medio Ecclesiae est, cum Spiritu sancto, qui loquitur in eo: constringitur in ligno alto, id est, Christo, qui a sapientibus ligno vitae comparatur: in [Col. 0214C] catena, id est, in fide: et non **tangit** terram, id est, **opera carnalia**: duodecim bombula, id est, duodecim apostoli: cum fistulis, id est, divinis eloquiis.

Nel recuperare il passo dalla fonte, che viene mantenuta nelle sue linee generali, Rabano risulta più stringato, tralasciando qualche espressione che renderebbe più agevole l'interpretazione (come nel caso dell'eliminazione dell'espressione *alterum altero capite demisso: sed terram non tangi a plerisque putatur*). Se si confronta il testo della *Patrologia* con quello dell'edizione Meyer²⁹⁰, queste omissioni e variazioni risultano ancora più rilevanti: la più evidente consiste nel riportare il nome dello strumento, *bunibulum*, invece di *bumbulum* presente nel testo dell'edizione Migne. Leggendo con attenzione il testo, la famiglia di manoscritti α riporta:

Fistula praeter artis esse musicae sicut <Simonides> earum rerum affirmat repertor. Itaque bunibulum aereum ductile quadratum latissimumque quasi in modum coronae cum fistulo aereo ferreoque commixto atque in medio concusso, quod in ligno alto speciosoque formato superiore capite constringitur. [alterum] altero capite deorsum demisso sed terram non tangit <ut> a plerisque putatur. Et per singula latera XII bunibula aerea cum XII fistulis in medio positis in catenis fixis dependunt. Id est tres bunibula uno in latere per circuitum utique figuntur. Et concitato primo bunibulo, et concitatis XII bunibulorum fistulis in medio positis, clamorem magnum fragoremque nimium supramodum simul proferunt. *Bunibulum* itaque *cum fistulis*, id est doctor in medio ecclesiae cum spiritu sancto, qui loquitur in eo, *constringitur in ligno alto* id est in Christo, qui a sapientibus ligno vitae comparatur, *in catena*, id est in fide, et *non tangit terram*, id est carnalia opera. *Duodecim bunibula* id est XII apostoli, *cum fistulis* id est cum divinis eloquiis.

la famiglia di manoscritti β :

Fistulam quoque artis esse musicae Symphonides earum rerum repertor affirmat. Quae ita formatur quasi bunibulum aereum ductile quadratum latissimumque cui fistula in modum columnae aerae ferreoque commixta sit coniuncta. Quod in ligno alto specioseque formato suspensum in superiori capite constringitur, in inferiori vero ad terram respiciens quam tamen non tangit. Cui per singula latera XII bunibula aerea cum XII fistulis in medio

²⁹⁰ Cfr. Meyer 2018, 32-34. Meyer in questo caso riporta in corsivo le espressioni che sono fatte oggetto di spiegazione allegorica.

positis et per catenam fixis dependent, id est tria bunibula unicuique lateri affiguntur. Et concitatum bunibulum concitateque bunibulorum XII fistulae fragorem nimium perferunt. Per *bunibulum* autem *cum fistula* doctor in medio ecclesiae qui per spiritum sanctum loquitur, intelligitur. *Constringitur in alto ligno*, id est in Christo, qui a sapientibus ligno vitae comparatur, *in catena*, id est in fide, et *non tangit terram*, id est opera carnalia. *Duodecim bunibula* sunt XII apostoli, *fistulae* divina eloquia.

mentre ancora diverso è il testo tramandato dalla famiglia γ :

Fistula capite superiori constringitur, sed terram non tangit, sed per singula latera catenis suis pendet. Concitata quoque clamorem magnum fragoremque nimium supra modum simul profert cum bonibolo. *Bonibulum*, doctor ecclesiae cum spiritu sancto qui loquitur in eo, *constringitur in ligno*, id est in Christo, qui a sapientibus ligno vitae comparatur, *in catena*, id est in fide, et *non tangit terram*, id est carnalia opera.

Anche in questo caso lo strumento è difficilmente riconoscibile nella tradizionale *fistula* della tradizione antica, data anche la mancanza di notizie circa il funzionamento tecnico dello strumento. D'altra parte, invece, le notizie abbondano in materia di interpretazione allegorica, così che il *bunibulum* centrale risulta essere allegoria per i dottori della Chiesa che parlano per mezzo dello Spirito Santo; il *bunibulum* è legato con delle catene, la fede, alla parte superiore, figura di Gesù Cristo, di modo che non tocchi terra, simbolo dell'aspetto carnale, terreno e fonte di peccato; torna anche in questo caso il numero dodici, i serbatoi di aria, simbolo ricorrente per i dodici Apostoli che si servono della divina eloquenza, rappresentata dalle *fistulae*, che trasmettono il messaggio evangelico. È evidente che lo strumento preso qui in esame non ha niente a che vedere con la *fistula* messa in mano ai pastori da Virgilio nella seconda egloga (vv. 36-37 *Est mihi disparibus septem compacta cicutis / fistula, Damoetas dono mihi quam dedit olim*), ma anche in questo caso le notizie provenienti dal mondo bizantino risultano utili nella comprensione. Hammerstein²⁹¹ ipotizza che lo pseudo-Girolamo abbia preso spunto da uno strumento realmente esistito, probabilmente un favoloso organo del *basileus* di Bisanzio Teofilo I (829-842), costruito nella forma di un albero d'oro – Rabano parla di *lignum altum* – con la riproduzione di molti uccelli sui suoi rami, fatti cantare per mezzo di mantici che facevano passare l'aria all'interno di alcune *fistulae*: se nello strumento descritto da Rabano e dallo pseudo-Girolamo il *lignum altum* fosse immaginato cavo, al posto degli uccelli ci fossero delle *fistulae*, e le catene da cui pendono i dodici serbatoi

²⁹¹ Hammerstein 1959, 125.

fossero dei condotti d'aria, ecco che si avrebbe – con tutte le cautele del caso – almeno il nucleo reale di uno strumento altrimenti immaginario²⁹².

[15] LA SEZIONE RYTHMICA: LA CITHARA

Cithara, de qua ... figurate concitatur: dopo la sezione sugli strumenti a fiato, Rabano passa a trattare la forma *rhythmica*, ossia gli strumenti a corde e a percussione. In questa sezione si serve ancora dell'*Epistola* pseudo-geronimmiana (*ep.* 23, coll. 214C-214D):

Cithara de qua in quadragesimo secundo psalmo scriptum est: *Confitebor tibi in cithara, Deus, Deus meus* (Psalm. XLII, 4), propriae consuetudinis est apud Hebraeos, quae cum chordis viginti quatuor, quae in modum Deltae litterae, sicut peritissimi tradunt, utique componitur: et per digitos Pindari variis vocibus tinnulis ictibusque in diversis modis concitatur. VI. Cithara autem de qua sermo est, Ecclesia est spiritualiter: quae cum quatuor et viginti seniorum dogmatibus trinam formam habens, quasi in modum Deltae litterae, per fidem sanctae Trinitatis manifestissime sine dubio significat: et per manus viri, [Col. 0214D] Petri apostoli, qui praedicator illius est in diversos modulos veteris et novi Testamenti, aliter in littera, aliter in sensu figuraliter concutitur.

ma parte del materiale si trova anche nel suo *Commentarium in Paralipomenon*, dove tratta della *cithara* e del *psalterium*²⁹³.

Tra gli strumenti a corda, la prima a essere presa in considerazione è la *cithara*, la cetra, che anche in questo caso appare ben diversa dall'antica cetra a sette corde di

²⁹² Per la presenza di questo strumento in ambito bizantino cfr. Glykas, M. in *MG* 158, 537; Manasse in *MG* 127, 400.

²⁹³ Cfr. *PL* 109, coll. 346B – 347B *Quae autem fuerint instrumenta musica quae in praesenti loco leguntur, ex majorum dictis proferamus. Nablum est idem quod psalterium; sed Hebraice nablum, Graece autem psalterium, [346B] Latine autem laudatorium dicitur. De quo in quinquagesimo et quarto psalmo scribitur: Exsurge, psalterium et cithara (Psal. LVI, CVII); non quod in modum citharae, sed quod in modum clypei quadrati conformetur cum decem chordis, sicut scriptum est: In psalterio decem chordarum psallam tibi (Psal. CXLIII). Habet ergo psalterium obesum ventrem in superioribus, ubi chordarum fila religata, disciplinabiliter plectro percussa, suavissimam dicuntur reddere cantilenam. Huic citharae positio videtur esse contraria, dum quod ista in imo continet, illud conversa vice gestat in capite. Psalterium itaque cum decem chordis Ecclesia est cum decem verbis legis contritis, quae contra omnem haeresim quadrata per quatuor Evangelia intelligitur. Hinc posita est [346C] cithara, de qua in quadragesimo secundo psalmo scriptum est: Confitebor tibi in cithara, Deus, Deus meus, quod propriae consuetudinis est apud Hebraeos, quae cum chordis viginti quatuor quasi in modum deltae litterae (sicut peritissimi tradunt) utique componitur; et per digitos Pindari variis vocibus tinnulisque ac tibidis in diversos modos concitatur. Cithara autem, de qua sermo est, Ecclesiae spiritualiter typum habet. Quae cum viginti quatuor seniorum dogmatibus trinam formam habet in modum deltae litterae, fidem sanctae Trinitatis suae dubio significat, et per manus Petri apostoli, caeterorumve apostolorum ac doctorum Evangelii, qui praedicatores illius sunt, in diversos modos Veteris et Novi Testamenti aliter in littera, aliter in sensu figuraliter [346D] concitatur.*

Terpandro²⁹⁴. Rabano la presenta come uno strumento a ventiquattro corde, allegoria per i ventiquattro anziani dell'Apocalisse, a forma triangolare, simile alla lettera Δ, i cui tre lati simboleggiano la Trinità. Questa particolare interpretazione non trova paralleli nella tradizione esegetica, se non nell'*Epistola*, che risulta perciò l'unica fonte per il passo. Al contrario, l'interpretazione della *cithara* quale espressione della vita terrena, in virtù della cassa di risonanza rivolta verso il basso, e come mezzo per superare le tentazioni e le debolezze, o come simbolo dell'umanità di Cristo e della sua passione, è ampiamente documentata da Agostino in *psalm.* 32, 14 (CCSL 38):

cithara lignum illud concauum tamquam tympanum pendente testudine, cui ligno chordae innituntur, ut tactae resonent; non plectrum dico quo tanguntur, sed lignum illud dixi concauum cui superiacent, cui quodammodo incumbunt, ut ex illo cum tanguntur tremefactae, et ex illa concauitate sonum concipientes, magis canorae, reddantur; hoc ergo lignum cithara in inferiore parte habet, psalterium in superiore. haec est distinctio.

seguito da Cassiodoro, che più volte nell'*Expositio psalmorum* attribuisce questo significato allo strumento (in *psalm.* 56, 219 [CCSL 97]):

Cithara uero gloriosam significat passionem, quae tensis neruis dinumeratis que ossibus, uirtutem patientiae intellectuali quodam carmine personabat

o in *psalm.* 70, 458 (CCSL 97):

cithara de inferioribus melos ad superna transmittit.

Se si confrontano i testi di Rabano e dell'*Epistola* nella *Patrologia* e il testo dello pseudo-Girolamo nell'edizione Meyer, si notano considerevoli discrepanze. Meyer riporta, per la famiglia α, questo testo:

Cythara de qua in XLIIo psalmo scriptum est *Confitebor tibi in cythara deus deus meus* propriae consuetudinis apud Hebraeos, quae cum chordis XXIII quos in modum deltae litterae sicut peritissimi tradunt, utique componitur, et per digitos Pindari variis vocibus tinnulisque [ac] tepidis in diversos modulos concitatur. Cythara autem de qua sermo est, ecclesia spiritaliter est. Quae cum XXIII seniorum dogmatibus trinam formam habens quasi in modum deltae litterae, fidem trinitatis sine dubio significat, et per manus Petri apostoli, qui praedicator illius est, in *diversos modulos* veteris et novi testamenti, aliter in littera aliter in sensu, figuraliter concitatur. quae cum chordis XXIII in modum deltae litterae sicut peritissimi tradunt, componitur, et per digitos alicuius Pindarici variis vocibus tinnulis in diversos modulos concitatur. Quae